证券代码:300692          证券简称:中环环保          公告编号:2023-021

债券代码:123146          债券简称:中环转 2

安徽中环环保科技股份有限公司

关于 2023 年度对子公司提供担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别风险提示：

截止本公告披露日，安徽中环环保科技股份有限公司（以下简称“公司”或

“中环环保”）及子公司的担保额度总金额合计 378,517.44（含本次审议额度）

万元，提供担保余额合计 239,417.44 万元（其中，以前年度担保余额为 214,577.44

万元，本年度担保余额为 24,840.00 万元），占公司最近一期（2022 年度）经审

计净资产的比例为 107.44%，均为对全资子公司、控股子公司发生的担保事项。

除此之外公司没有发生对合并报表外单位提供担保情况，公司无逾期的对外担保

事项，无涉及诉讼的担保金额以及因担保而产生损失的情况。请投资者充分关注

相关担保风险。

一、担保情况概述

为满足公司及全资、控股子公司日常经营资金需求和业务发展需要，公司合

并报表范围内的全资及控股子公司拟向银行等金融机构申请不超过人民币

139,100 万元的综合授信额度，包括但不限于流动资金借款、银行承兑汇票、票

据贴现、贸易融资、信用证、保函、融资租赁等。以上综合授信额度不等于公司

的实际融资金额，具体合作金融机构及最终融资金额、形式后续将与有关机构进

一步协商确定，以正式签署的协议或合同为准。

为保证公司及子公司业务顺利开展，2023 年度公司拟为合并报表范围内的

全资及控股子公司向银行等金融机构申请授信及贷款时提供累计不超过 139,100

万元人民币的担保额度，其中，为资产负债率低于 70%的公司提供担保额度为

99,100 万元人民币，为资产负债率高于 70%的公司提供担保额度为 40,000 万元

人民币。

本次担保的具体方式包括但不限于公司及公司合并报表范围内其他子公司

为其提供一般保证、连带责任保证、抵押、质押等方式，具体担保方式待与相关

金融机构协商后确定，以正式签署的协议或合同为准。该担保额度自 2022 年年

度股东大会审议通过之日起至 2023 年年度股东大会召开之日止有效。本次预计

的担保额度内被担保人均为合并报表范围内全资子公司或控股子公司，公司可以

根据实际情况，在上述额度范围内，在符合要求的担保对象之间进行担保额度的

调剂（对于资产负债率 70%以上的担保对象，仅能从资产负债率 70%以上的被担

保方处获得担保额度），担保对象和实际担保金额根据公司及子公司业务需要及

融资申请确定。

公司于 2023 年 4 月 17 日召开第三届董事会第二十次会议、第三届监事会第

十八次会议，审议通过了《关于 2023 年度对子公司提供担保额度预计的议案》，

在上述担保额度内，提请股东大会批准公司董事会授权公司经营管理层办理授信

和担保事宜及签署有关文件。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2023

年修订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司

规范运作》《公司章程》等相关规定，此次担保事项尚需提交公司 2022 年年度

股东大会审议。

二、担保额度预计情况

担保方 被担保方 担保方持股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否关

联担保

公司及合

并报表范

围内其他

子公司

宁阳磁窑中环水

务有限公司

中环环保持股

100%
70.00% 0 4,100 1.84% 否

安庆市清源水务

有限公司

中环环保持股

100%
39.47% 0 4,000 1.80% 否

寿县清源水务有

限公司

中环环保持股

100%
22.72% 0 3,000 1.35% 否

安徽中环光伏科

技有限公司

中环环保持股

100%
59.28% 0 5,000 2.24% 否

安徽璠煌建设工

程有限公司

中环环保持股

100%
55.00% 3,000 5,000 2.24% 否

德江中环环保新

能源有限公司

中环环保持股

100%
64.87% 10,000 28,000 12.57% 否

石家庄厦能炘环

保科技有限公司

中环环保间接持股

75%
63.76% 46,500 50,000 22.44% 否

承德中环环保新

能源有限公司

中环环保持股

100%
74.13% 12,000 40,000 17.95% 否

三、被担保子公司基本情况

（一）被担保子公司基本情况

子公司名称 成立日期 注册地 法定代表人
注册资本

（万元）
主营业务

是否失信

被执行人

宁阳磁窑中环水务

有限公司
2013.6.25 山东省泰安市 朱春友 2,000 污水处理 否

安庆市清源水务有

限公司
2019.12.24 安徽省安庆市 姚頲 1,000 污水处理 否

寿县清源水务有限

公司
2018.6.30 安徽省淮南市 姚頲 2,000 污水处理 否

安徽中环光伏科技

有限公司
2021.11.3 安徽省合肥市 宋永莲 5,000 光伏发电 否

安徽璠煌建设工程

有限公司
2018.8.28 安徽省合肥市 钱华 10,000 工程建设 否

德江中环环保新能

源有限公司
2015.12.6 贵州省铜仁市 潘军 10,000 垃圾焚烧发电 否

石家庄厦能炘环保

科技有限公司
2015.3.30 河北省石家庄市 潘军 16,000 垃圾焚烧发电 否

承德中环环保新能

源有限公司
2016.9.7 河北省承德市 夏劲松 10,000 垃圾焚烧发电 否

（二）被担保子公司主要财务数据

截至 2022 年 12 月 31 日，宁阳磁窑中环水务有限公司资产总额为 12,272.01

万元，负债总额为 8,590.29 元，净资产 3,681.72 万元，以上数据经审计。

截至 2022 年 12 月 31 日，安庆市清源水务有限公司资产总额为 8,135.33 万

元，负债总额为 3,210.82 元，净资产 4,924.51 万元，以上数据经审计。

截至 2022 年 12 月 31 日，寿县清源水务有限公司资产总额为 4,552.83 万元，

负债总额为 1,034.37 元，净资产 3,518.46 万元，以上数据经审计。

截至 2022 年 12 月 31 日，安徽中环光伏科技有限公司资产总额为 1,827.25

万元，负债总额为 1,083.24 元，净资产 744.01 万元，以上数据经审计。

截至 2022 年 12 月 31 日，安徽璠煌建设工程有限公司资产总额为 30,503.25

万元，负债总额为 16,777.37 元，净资产 13,725.88 万元，以上数据经审计。

截至 2022年12月31日，德江中环环保新能源有限公司资产总额为35,367.82

万元，负债总额为 22,943.41 元，净资产 12,424.41 万元，以上数据经审计。

截至 2022 年 12 月 31 日，石家庄厦能炘环保科技有限公司资产总额为

70,814.76 万元，负债总额为 45,148.45 元，净资产 25,666.31 万元，以上数据经

审计。

截至 2022年12月31日，承德中环环保新能源有限公司资产总额为34,628.45

万元，负债总额为 25,670.50 元，净资产 8,957.95 万元，以上数据经审计。

（三）除以上子公司外，被担保对象还包括在本次审批的授信额度和担保额

度有效期内公司存续的其他公司合并报表范围内的子公司及新设子公司。在符合

法律法规及相关规定的前提下，各被担保方的额度可以进行调剂，对于资产负债

率 70%以上的担保对象，仅能从资产负债率 70%以上的被担保方处获得担保额

度。

三、担保协议的主要内容

公司及合并报表范围内的其他子公司作为担保人，2023 年度公司拟为合并

报表范围内的全资及控股子公司向银行等金融机构申请授信及贷款时提供累计

不超过 139,100 万元人民币的担保额度，其中，为资产负债率低于 70%的公司提

供担保额度为 99,100 万元人民币，为资产负债率高于 70%的公司提供担保额度

为 40,000 万元人民币。本次担保的具体方式包括但不限于公司及公司合并报表

范围内其他子公司为其提供一般保证、连带责任保证、抵押、质押等方式，该担

保额度自 2022 年年度股东大会审议通过之日起至 2023 年年度股东大会召开之

日止有效。

本次担保事项为预计发生额，尚未签署相关协议，担保金额、担保期限等内

容，由公司及相关子公司与贷款银行等金融机构在以上额度内共同协商择优确定，

并签署相关合同，相关担保事项以正式签署的担保文件为准。

四、董事会意见

2023 年 4 月 17 日，公司第三届董事会第二十次会议审议通过了《关于 2023

年度对子公司提供担保额度预计的议案》。董事会认为：公司合并报表范围内的

全资及控股子公司信誉及经营状况良好，公司为其合并报表范围内全资子公司、

控股子公司提供担保的财务风险处于可控制的范围之内，虽控股子公司其他股东

未按出资比例提供同等担保或反担保，但公司对其具有实际控制权，能够对其经

营进行有效管控，对公司的正常经营不构成重大影响，不存在损害公司及全体股

东利益的情形。上述行为符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—

—创业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往

来、对外担保的监管要求》等有关规定，有利于支持子公司的经营和业务持续健

康发展。董事会同意公司 2023 年度对子公司提供担保事项，并在预计额度内，

提请股东大会批准公司董事会授权公司经营管理层办理授信和担保事宜及签署

有关文件。

五、监事会意见

2023 年 4 月 17 日，公司第三届监事会第十八次会议审议通过了《关于 2023

年度对子公司提供担保额度预计的议案》。监事会认为：公司为其合并报表范围

内全资子公司及控股子公司提供担保事宜有利于支持子公司的经营和业务持续

健康发展，监事会同意公司本次担保事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保数量

截止本公告披露日，公司及子公司的担保额度总金额合计 378,517.44（含本

次审议额度）万元，提供担保余额合计 239,417.44 万元（其中，以前年度担保余

额为 214,577.44 万元，本年度担保余额为 24,840.00 万元），占公司最近一期（2022

年度）经审计净资产的比例为 107.44%，均为对全资子公司、控股子公司发生的

担保事项。除此之外公司没有发生对合并报表外单位提供担保情况，公司无逾期

的对外担保事项，无涉及诉讼的担保金额以及因担保而产生损失的情况。

七、备查文件

1、公司第三届董事会第二十次会议决议

2、公司第三届监事会第十八次会议决议

特此公告。

安徽中环环保科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 18 日

	一、担保情况概述
	二、担保额度预计情况
	三、被担保子公司基本情况
	（一）被担保子公司基本情况
	（二）被担保子公司主要财务数据

	三、担保协议的主要内容
	四、董事会意见
	五、监事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保数量
	七、备查文件